
 

 

Pag. 1/4 

         Procedura di gara Erasmus+: 27/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) 
per l’acquisizione di servizi foto e video connessi alle iniziative previste all’interno del Festival d’Europa 2022. 
Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa. 
CIG: Z44362D33B - CUP Erasmus: B59J22000160007 

 
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

MISSIONE: “Ricerca e Innovazione”  

PROGRAMMA 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del   Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica e Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in 

continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca 

Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 

2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

VISTA la nota Ref. ARES (2021) 2148925, del 24.03.2022, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 11434/F6 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
3
0
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

del 29.03.2022, con cui la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro presentato dall’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ per l’anno 2022;   

DATO ATTO che all’interno del suddetto piano è previsto lo svolgimento del Festival d’Europa 2022,  progetto 

del Comune di Firenze e realizzato in collaborazione con Regione Toscana, INDIRE, Istituto Universitario 

Europeo, Università di Firenze, Camera di Commercio di Firenze e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze, 

che si terrà a Firenze dal 5 al 12 maggio 2022 e nel quale la città si trasformerà in un luogo di incontro, 

condivisione e riflessione sull’Europa, i suoi cittadini e il suo futuro, rendendo Firenze un living-lab per la 

comunicazione dei valori e delle politiche dell’Unione Europea; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il protocollo d’intesa stipulato tra le parti per la promozione e la 

realizzazione del Festival d’Europa, acquisito agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 11376 del 29/03/2022;  

CONSIDERATO che tra le attività necessarie per l’organizzazione del suddetto evento, INDIRE dovrà procedere 

al noleggio di una tensostruttura personalizzata da installare presso Piazza della Repubblica dal 4 all’11 maggio 

p.v. e alla contestuale acquisizione di numerosi servizi accessori, indispensabili per un corretto svolgimento 

dell’evento; 

DATO ATTO pertanto che questa Amministrazione, all’esito di indagine di mercato, con determina a contrarre 

prot. n. 11468 del 29/03/2022 ha avviato una trattativa diretta su MePA in favore di NKE S.r.l. per l’acquisizione 

di tutti i servizi necessari; 

RILEVATO che, come si evince dal verbale del Responsabile del procedimento n. 2 del 20/04/2022 che si 

richiama integralmente (allegato 1) una volta acquisita da parte del sopracitato operatore economico l’offerta 

corredata dalla documentazione amministrativa ed avviati i controlli prevista dalla normativa vigente, tutti 

regolari, è emerso che l’operatore economico non può svolgere tutti i servizi accessori richiesti 

dall’Amministrazione per le limitazioni previste dall’oggetto sociale/codice ATECO di riferimento indicati nella 

visura camerale; 

DATO ATTO che gli uffici interessati, alla luce della criticità sopra emersa, hanno provveduto ad una attenta 

rivalutazione dei servizi richiesti per l’evento, alcuni dei quali possono essere svolti secondo differenti modalità, 

ovvero tramite personale interno, utilizzo di accordo quadro e contratti in essere, affidamenti diretti ad altri 

operatori economici in possesso di adeguate competenze tecnico-professionali per il settore di riferimento;  

RILEVATO che permane comunque la necessità di acquisire, con la massima consentita urgenza, i servizi foto 

e video di seguito specificati: 

- Photo Booth - Per la durata dell'evento (5 giorni) noleggio di un dispositivo fotografico autoportante 

personalizzato, completo di attrezzatura hardware e software per la realizzazione e stampa di foto 

istantanee illimitate, formato 10x15 cm, con grafica personalizzata fornita dall’Amministrazione. 

Condivisione foto tramite e-mail. Orario del servizio: 5 ore giornaliere per i giorni 7 e 8 maggio 2022, 8 

ore giornaliere per i giorni 9 e 10 maggio 2022. Pronto intervento tecnico garantito entro 30 minuti. 

- Servizio foto e video da effettuare durante i seguenti giorni e orari:  

- 2 ore per il 6 maggio (apertura stand), 7 maggio e 8 maggio 2022;  

- 8 ore per i giorni 9 e 10 maggio 2022. 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 euro, si ritiene 

di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
3
0
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

RITENUTO di affidare i servizi di cui sopra all’operatore economico di LIM SRL UNIPERSONALE, attuale unico 

titolare del contratto di accordo quadro per svolgimento di servizi audio-visivi, tra i quali tuttavia non rientrano 

quelli oggetto del presente affidamento, in ragione della situazione imprevista che si è venuta a creare e quindi 

dell’urgenza di procedere entro l'inizio della manifestazione fissata per il 4 maggio p.v. che non consente di 

svolgere una previa indagine di mercato; 

TENUTO CONTO altresì che l’operatore economico ha fino ad oggi svolto sempre con puntualità e celerità i 

servizi richiesti garantendo ottimi risultati per l’Amministrazione; 

ACQUISITO a mezzo pec in data 28/04/2022 il necessario preventivo di spesa da parte dell’operatore 

economico LIM SRL UNIPERSONALE, registrato al protocollo dell’Ente con prot. n. 14771 di pari data (allegato 

2), per un importo pari a euro 4.990,00 (IVA al 22% esclusa);  

ACQUISITO per le vie brevi riscontro da parte della Dott.ssa Luisa Ingrassia, coordinatrice per la pianificazione 

e l’organizzazione grandi eventi, secondo cui il prezzo praticato dell’operatore economico è da ritenersi congruo 

tenuto conto di pregressi affidamenti simili e dei prezzi correnti di mercato; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);  

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);   

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, che 

modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a);  

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1 marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico 

che col presente affidamento si intende soddisfare; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e contestuale invio 

tramite PEC a LIM SRL PERSONALE del buono d’ordine allegato (allegato 3); 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto verificati nel 

rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico a mezzo pec, contestualmente al preventivo 

di spesa, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 (vedi ns. prot. n. 14771 del 28/04/2022 - allegato 4) con 

contestuale indicazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 14639 del 27/04/2022 - allegato 5); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 19/04/2022 da INPS, risultato regolare e valido 

fino al 17/08/2022, registrato al protocollo dell’Ente con n. 13785 del 20/04/2022 - allegato 6); 

- visura camera di commercio, registrata al protocollo dell’Ente con n. 14636 del 27/04/2022 – allegato 7; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul CAPITOLO DI BILANCIO: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione 

a manifestazioni e convegni” - PROGRAMMA 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali, 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005; 

 

      DECRETA 

 

• di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 

in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
3
0
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

n. 108/2021) a favore di LIM SRL UNIPERSONALE con sede legale in Piazza Fernando De Lucia n. 

37, Roma – CF e P.IVA 09994831007 per lo svolgimento dei servizi meglio in oggetto individuati; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la dott.ssa Rita Bernabei in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominato; 

• di approvare e firmare digitalmente il buono d’ordine allegato (vedi allegato 3); 

• di impegnare a favore di LIM SRL UNIPERSONALE l’importo complessivo di € 4.990,00 (IVA al 22% 

esclusa) ovvero € 6.087,8 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.2909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni” - PROGRAMMA 2: Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali, Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio finanziario 2022, progetto Erasmus+ CUP: B59J22000160007; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
Visto   
Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei 
 
         Il DIRETTORE GENERALE  
          Flaminio Galli  
 
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
3
0
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


